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Tak for det - og det var dansk, det var rigtigt, så jeg vil også tale på dansk.
Ærede præsident, kære parlamentarikere, mine damer og herrer! Det er en
stor glæde at få muligheden for her i dag at redegøre for det nordiske
forsvarssamarbejde, NORDEFCO. 

Kort sagt er NORDEFCO et samarbejde, der sigter imod at skabe et tæt,
praktisk militært samarbejde på en stigende række områder og dermed et
mere sikkert Norden - et Norden, der kan bidrage solidarisk til håndtering af
konflikter og katastrofer internationalt. Langt hen ad vejen tager vi den
nationale sikkerhed for givet, men verden har ændret sig. Det
sikkerhedspolitiske miljø bliver stadig mere kompliceret og uforudsigeligt. Vi
er truet af den såkaldte Islamisk Stat og andre terrorbevægelser, af
cyberangreb og af ustabilitet og uro tæt på os. Dele af Mellemøsten og
Nordafrika er præget af krige og uro, som også påvirker vores sikkerhed. 

Ruslands adfærd i Europa og Mellemøsten er dybt bekymrende. Vi har set
en russisk militær aggression og oprustning, som vi må forholde os til.
Tendensen er ikke til at tage fejl af: Rusland er en udfordring - også i vores
nærområde. Det er kun i fællesskab, vi kan løse disse trusler og
udfordringer. Og det kræver, at vi hver især indretter vores forsvar med
tyngde og fleksibilitet - et forsvar, der kan håndtere mange forskellige
udfordringer. Det betyder også, at vi må gøre mere i vores nærområde. Alt
dette er vi bevidste om inden for det nordiske forsvarssamarbejde, og det er
Nordisk Råd bevidst om, hvilket kom klart til udtryk senest under Nordisk
Råds konference om det forsvars- og sikkerhedspolitiske samarbejde i
Helsingør den 10. oktober 2016. 
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Det nordiske forsvarssamarbejde hviler på en lang tradition og drives frem
af vores geografiske og kulturelle nærhed, af åbenhed og af vores fælles
værdigrundlag. Det er et godt udgangspunkt for, at vi i Norden løbende kan
tilpasse os nye globale udfordringer og sammen bringe alle vores redskaber
i spil på en samtænkt måde for at varetage vores interesser såvel i
nærområdet som internationalt. Forsvarssamarbejdet giver mulighed for at
fremme konkrete initiativer, som vil kunne styrke kapacitetsopbygningen og
de operative indsatser, herunder øvelsesvirksomhed og deltagelse i
internationale operationer. 

Ud over at drøfte den sikkerhedspolitiske situation i den nordiske region
med særlig fokus på Østersøregionen har det danske formandskab for
NORDEFCO her i år haft særlig fokus på det praktiske samarbejde i
nærområdet. Konkret har et centralt initiativ under det danske formandskab
været at undersøge muligheden for fleksibel militær adgang til hinandens
territorier via den såkaldte Easy Access-aftale. Aftalen giver mulighed for, at
de nordiske lande vil kunne flyve, sejle og køre i hinandens territorier med
militære kapaciteter i fredstid. Der er endvidere udarbejdet en aftale om
sikker kommunikation, så de nordiske lande kan kommunikere via sikrede
kommunikationslinjer direkte mellem forsvarsmyndighederne og mellem
vores departementer. 

Muligheden for at dele radardata er tillige et område, der fortsat afsøges.
Formålet er at skabe et bedre og mere samlet situationsbillede af, hvad der
foregår i Norden og i Østersøområdet. Danmark, Sverige og Norge har
herudover aftalt at give mulighed for at kunne lande ubevæbnede militære
fly på hinandens flyvestationer i tilfælde af f.eks. dårligt vejr. Island valgte i
foråret 2016 at indgå i en af de tekniske aftaler om Cross Border Training,
som giver mulighed for at udbygge øvelsesmuligheder. 

Så skal jeg slutte af med at sige, at vi jo også har det fælles indkøb af
uniformer, og vi har helt konkret også en rotationsordning, når det kommer
til transportfly. Så jeg synes, at når det kommer til NORDEFCO-
samarbejdet, så er det et nordisk samarbejde, som også udfolder sig i helt
konkrete tiltage og handlinger. Tak for ordet. 
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